
一
日
の
終
わ
り
に
子
ど
も
の
寝
顔
を
見
る

と
、
自
然
に
顔
が
ゆ
る
ん
で
、
ホ
ッ
と
し

ま
す
。

　

仕
事
が
休
み
の
日
は
、
普
段
、
一
緒
に

い
る
時
間
が
少
な
い
分
、
学
校
に
迎
え
に

行
っ
て
、
お
茶
デ
ー
ト
を
し
た
り
、
遊
ん

だ
り
し
て
い
ま
す
。
楽
し
み
過
ぎ
て
、
時

間
が
経
つ
の
が
早
く
て
困
る
ほ
ど
で
す
。

　

最
近
思
う
の
は
、
イ
ベ
ン
ト
に
参
加
す

る
の
は
楽
し
い
し
、
家
族
や
大
人
同
伴
で

は
ど
こ
に
で
も
行
け
る
け
ど
、
子
ど
も
た

ち
だ
け
で
集
ま
り
た
い
と
き
の
ス
ペ
ー
ス

や
施
設
が
十
和
田
市
に
は
少
な
い
と
い
う

こ
と
で
す
。
そ
う
い
っ
た
施
設
が
増
え
た

ら
、
十
和
田
市
は
、
世
代
問
わ
ず
も
っ
と

住
み
や
す
い
ま
ち
に
な
る
の
で
は
な
い
で

し
ょ
う
か
。

　

あ
っ
と
い
う
間
に
大
き
く
な
る
子
ど
も

た
ち
。
将
来
、
ど
ん
な
仕
事
に
就
く
の
か

は
分
か
ら
な
い
け
れ
ど
、
自
分
た
ち
な
り

の
幸
せ
を
掴
め
た
ら
、
と
思
っ
て
い
ま
す
。

６月 23日～ 29 日は「男女共同参画週間」　今年のキャッチフレーズは "地域力×女性力＝無限大の未来 "

み
ん
な
で
男
女
共
同
参
画
の
輪
を
広
げ
よ
う　
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２人の子をもつ母

さん

　著者紹介

　

目
ま
ぐ
る
し
い
毎
日
を
送
っ
て
い
ま
す

が
、
こ
の
機
会
に
、
自
分
が
過
ご
し
て
き

た
日
々
を
振
り
返
り
な
が
ら
、
今
を
考
え

て
み
ま
し
た
。

　

特
に
進
路
も
決
め
ら
れ
な
い
ま
ま
普
通

高
校
へ
進
学
。
卒
業
後
は
、
子
ど
も
の
時

か
ら
親
の
稼
業
を
見
て
き
た
こ
と
も
あ
り
、

何
の
抵
抗
も
な
く
、
自
動
車
整
備
専
門
学

校
へ
進
学
し
ま
し
た
。
専
門
学
校
生
活
で

辛
か
っ
た
の
は
、
資
格
を
取
得
す
る
た
め

の
勉
強
。
で
も
、
学
生
生
活
を
楽
し
み
な

が
ら
、
頑
張
っ
て
資
格
を
取
得
し
ま
し
た
。

　

働
き
始
め
た
頃
、
私
を
見
た
お
客
様
は

女
の
私
が
整
備
を
し
て
い
る
こ
と
に
驚
い

て
い
た
け
れ
ど
、
私
は
逆
に
そ
の
反
応
を

楽
し
ん
で
い
ま
し
た
。
最
近
は
、
県
内
で

も
女
性
整
備
士
が
少
し
ず
つ
増
え
て
い
ま

す
。
い
ろ
い
ろ
な
職
種
で
、
家
事
や
子
育

て
と
両
立
し
な
が
ら
、
頑
張
っ
て
い
る
女

性
た
ち
が
た
く
さ
ん
い
ま
す
。
そ
ん
な
女

性
た
ち
が
集
ま
っ
た
ら
楽
し
い
で
し
ょ
う

ね
。

　

仕
事
で
帰
り
が
遅
く
な
る
時
も
あ
り
ま

す
。
子
ど
も
た
ち
は
、
そ
ん
な
私
を
見
て

育
っ
て
き
ま
し
た
。
寂
し
い
時
は
電
話
し

て
き
た
り
、
帰
宅
後
、
お
帰
り
の
あ
い
さ

つ
と
同
時
に
勢
い
を
つ
け
て
走
り
込
ん
で

来
た
り
、
ギ
ュ
ー
（
抱
擁
）
を
し
て
く
れ

た
り
。
（
た
ま
に
痛
い
で
す
）

　

毎
日
、
バ
タ
バ
タ
し
て
い
る
中
で
も
、

７月から国民健康保険税の納付が始まります

◇国保税の納付が困難なかたは、お早めにご相談を

問▶課税内容について　国民健康保険課国保税係☎516751　▶納税相談について　収納課収納係☎516760　

　国民健康保険は、病気やけがをした時に安心して医療が受けられるように、加入者が国民健康保険税（国保税）を
出し合ってお互いに助け合う制度です。７月初旬に国保税の納税通知書を納税義務者宛てに郵送します。皆さんの健
康を守る大切な財源ですので必ず納期内に納めましょう。

平成27年度の国保税制度の主な改正点
⑴国民健康保険税の課税限度額が引き上げになりました。
　▶医療保険分課税限度額　　　　　（改正前）51万円　⇨（改正後）52万円
　▶後期高齢者支援金等課税限度額　（改正前）16万円　⇨（改正後）17万円
　▶介護納付金課税限度額　　　　　（改正前）14万円　⇨（改正後）16万円
⑵国民健康保険税の軽減措置の対象が拡大されました。
　▶５割軽減の対象となる世帯の軽減判定所得の算定において被保険者等の数に乗ずべき金額の引き上げ　　
　　（改正前）24.5万円　⇨（改正後）26万円
　▶２割軽減の対象となる世帯の軽減判定所得の算定において被保険者等の数に乗ずべき金額の引き上げ　　
　　（改正前）45万円　⇨（改正後）47万円

　災害や病気などのやむを得ない事情により国保税の納付が困難なときは、納期限の７日前までに収納課にご相談く
ださい。特別の事情もなく国保税を納めないと、次のような措置がとられる場合があります。
①有効期間の短い「短期被保険者証」が交付される場合があります。
②納期限から１年以上滞納すると保険証を返還してもらい、被保険者であることを証明する「被保険者資格証明書」
　が交付されます。このとき掛かった医療費はいったん全額自己負担することになります。
③納期限から１年６カ月以上滞納すると、国保の給付の全部または一部を差し止める場合があります。
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成
長
・
未
来
・
幸
せ　


